O CONTRATANTE não poderá, a qualquer título, reproduzir ou copiar, ceder ou transferir, alugar ou vender
os sistemas e/ou os aplicativos implantados, sem o expresso consentimento da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR DO CONTRATO E RECURSOS

3.1. O valor estimado para a execução do presente contrato é de R$ 77.328,00 (setenta e sete mil, trezentos e
vinte e oito reais), com recurso a ser utilizado por meio da seguinte dotação orçamentária:

3.2. Os valores estão consignados na Lei Orçamentária do CONTRATANTE, sendo que a importância de R$
25.776,00 (vinte e cinco mil e setecentos e setenta e seis reais) refere-se ao corrente exercício, com data-base
de referência de 01/08/2025 a 31/12/2025, e a importância de R$ 51.552,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e
cinquenta e dois reais) ao exercício de 2026

3.3. Poderá ser acrescido ou suprimido nas mesmas condições contratuais, os percentuais estabelecidos no
Artigo 125, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E REAJUSTE

4.1. Os preços poderão ser reajustados, após o período inicial de 12 (doze) meses de vigência, pela variação do

[...]

Sistema Cadastro de Multas

A periodicidade para faturamento será mensal de acordo com as quantidades apuradas ao final de
cada mês, por faixa, sendo que, se não for atingida a quantidade de 60 (sessenta) multas/mês, será
cobrado o valor mensal de R$ 644,40 (seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos),
referente à manutenção do sistema, disponibilização da infraestrutura e despesas operacionais.

Faixa 01 - Sistema Cadastro de
Multas até 1.000 multas mês

por multa
incluída R$ 10,74

Faixa 02 - Sistema Cadastro de
Multas

[...]

abrangendo os serviços relativos à cessão de informações do banco de dados do DETRAN para o
processamento de multas de trânsito, relacionados na “Planilha de Orçamento” (Anexo I) e na “Especificação de
Serviços e Preços” E0240682. (Anexo II).

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 77.328,00 (setenta e sete mil, trezentos e vinte e oito reais).

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro – OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius Peres e
Silva – OAB/SP 214.257; Dra. Érica Regina Pianca – OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber Botazini de Souza – OAB/SP
319.544; Dr. Fábio Henrique Zan – OAB/SP 214.302;